
Rekonstrukce uličních prostor 
s použitím principů MZI v Roudnici nad Labem

Ing. Martina Imramovská, Ph.D.
Autorizovaná krajinářská architektka 

Ing. Josef Filip, Ph.D.
Dopravní inženýr



VLASTNOSTI MĚSTSKÉHO PROSTŘEDÍ

KLIMA

ZNEČIŠTĚNÍ
PŮDNÍ PODMÍNKY



VODNÍ CYKLUS VE 
VZTAHU K 

MĚSTSKÉMU 
PROSTŘEDÍ

Zdroj: www.google.com



Zdroj: www.google.com



Zdroj: www.google.com

A (vzduch) = 34°C

B (voda) = 34°C

C (trávník) = 40°C

D (písek) = 55°C

E (asfalt) = 57°C

F (um.trávník) = 73°C



Příklady

Zdroj: www.google.com



Rekonstrukce ulice Stadická
v Roudnici nad Labem

• pilotní projekt 2018
• první spolupráce DI a KA
• zadání bylo bez MZI

původní stav původní stav



Zdroj: www.google.com

původní stav



Průběh realizace

První problémy 

velký přesah betonového základu

neodpovídající materiál (geotextilie)

neodpovídající substrát



Průběh realizace

První problémy 



Průběh realizace

První problémy | první náprava zhotovitele 

velký přesah betonového základu

nedostatečné prokypření spodní 
vrstvy výkopu s rostlým terénem



Průběh realizace

První problémy | první náprava zhotovitele 

velký přesah betonového základu

nedostatečné prokypření spodní 
vrstvy výkopu s rostlým terénem



Průběh realizace

První problémy | druhá náprava zhotovitele 

Oříznutí betonového základu na 10 
cm

prokypření spodní vrstvy výkopu s 
rostlým terénem pomocí vrtáku



Květen 
2021



Květen 
2021



Srpen 

2021











Srpen 2022



Květen 2023



Červen 2023



extenzivní štěrkový záhon





Srpen 2022



Květen 2023



Dešťové záhony



Léto 2021



Srpen 2022



Srpen 2022



Rekonstrukce ulice Švermova v Roudnici nad Labem

zadání města bylo navýšit počet parkovacích míst a zrekonstruovat povrch vozovky

naše zadání bylo zachovat stávající stromořadí při zdvižení stávající nivelety terénu

potřeba dešťového záhonu vznikla jako důsledek nekvalitní rekonstrukce

původní stav



Průběh realizace

První problémy 

velký přesah betonového základu
a zasažení samotného kořenového
systému stromu



Průběh realizace

První problémy 

Poškození kmenu mechanizací



Průběh realizace

další problémy 

velká zátěž v kořenovém prostoru stromů



Průběh realizace

a další problémy 

Inženýrské sítě na místě kde 
dle správce neměly být



Průběh realizace

a další problémy 

rozprostření neodpovídajícího 
materiálu na plochy stávající 
vegetace a do kořenového 
prostoru stromů



Průběh realizace

a další problémy 

„vybetonování“ plochy pro 
dešťový záhon



Průběh realizace

Instalace prokořenitelných buněk









Podzim 2022



Květen 2023





Červen 2023







štěrkový záhon 
v kořenovém 
prostoru 

stromů

příprava pro 
výsev extenzivní 
travino bylinné 
směsi

výsadba 
nových 
stromů



složení směsi
90% štěrk 
10% ornice





Květen 2023



Květen 2023



Červen 2023



podzim 2021



Květen 2023



instalace 

hydroizolační 
fólie tak, aby 
nezatékalo pod 
cestu

Září 2021



Únor 2022



Srpen 2022



Červen 2023



DĚKUJI ZA POZORNOST.
Ing. Martina Imramovská, Ph.D.

www.m2ka.cz

http://www.m2ka.cz/


Modro zelená infrastruktura 
v Roudnici nad Labem

Ing. Richard Červený, místostarosta Roudnice nad Labem



Politický pohled

• Z "nutnosti" => Přidaná hodnota
• Jednotný přístup úřadu
• Pozitivní vnímání odbornou i laickou veřejností



Odborná veřejnost

• Konference

• Soutěže
• Adapterra Awards

• 21 finalistů ze 115 přihlášených



Odborná veřejnost

Institut pro ekonomickou 

a ekologickou politiku při FSE UJEP
• Komentovaná procházka
• Vytipování místa pro vznik 
komunitní zahrady
• Publikace projektů 
v knize Modro-zelená města



Dešťový záhon v křižovatce

• Švermova x Kpt. Jaroše
• Rok vzniku: 2021

• Náklady: 196 000 Kč
• Plocha 75 m2

Zdroj: MACHÁČ, Jan a HEKRLE, Marek. Modrozelená města: příklady adaptačních opatření v ČR a jejich ekonomické hodnocení. 
Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (UJEP), 2023. ISBN 978-80-7561-405-6.



Náklady

• Provozní náklady: 8 000 Kč / rok

• Vypletí
• Likvidace a obnova rostlin

• Zálivka
• Hnojení

Přínosy

• Zadržování dešťové vody, 

• snížení množství vody odtékající do kanalizace, 

• snížení rizika škod v důsledku přívalových dešťů, 

• zlepšení mikroklimatu v okolí

• zlepšení vzhledu daného místa 

• vytvoření lepšího útočiště pro živočichy jako je např. hmyz, 

• snížení prašnosti v daném místě a ukládání uhlíku,

• kořeny rostlin částečně předčišťují vodu, která do dešťového 
záhonu přitéká z komunikace a přilehlých zpevněných ploch.

Zdroj: MACHÁČ, Jan a HEKRLE, Marek. Modrozelená města: příklady adaptačních opatření v ČR a jejich ekonomické hodnocení. 
Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (UJEP), 2023. ISBN 978-80-7561-405-6.



Zdroj: MACHÁČ, Jan a HEKRLE, Marek. Modrozelená města: příklady adaptačních opatření v ČR a jejich ekonomické hodnocení. 
Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (UJEP), 2023. ISBN 978-80-7561-405-6.



Thank you for your attention / Děkuji za pozornost ☺


	Snímek 1: Rekonstrukce uličních prostor  s použitím principů MZI v Roudnici nad Labem   Ing. Martina Imramovská, Ph.D. Autorizovaná krajinářská architektka   Ing. Josef Filip, Ph.D. Dopravní inženýr
	Snímek 2: VLASTNOSTI MĚSTSKÉHO PROSTŘEDÍ
	Snímek 3: VODNÍ CYKLUS VE VZTAHU K MĚSTSKÉMU PROSTŘEDÍ
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Příklady  
	Snímek 7: Rekonstrukce ulice Stadická  v Roudnici nad Labem
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62: Modro zelená infrastruktura v Roudnici nad Labem
	Snímek 63: Politický pohled
	Snímek 64: Odborná veřejnost
	Snímek 65: Odborná veřejnost
	Snímek 66: Dešťový záhon v křižovatce
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69

